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保険年金課関係 

１ 国民健康保険 

(1) 国民健康保険運営協議会 

 

開催日 出席数 審議事項 

平成 30 年 8 月 24 日 11 人 

(1) 平成 29 年度国民健康保険特別会計決算について 

(2) 平成 30 年度国民健康保険特別会計補正予算 

（第 1 号）（案）について  

平成 30 年 12 月 19 日 9 人 (1) 平成 31 年度国民健康保険税の賦課限度額について 

平成 31 年 2 月 22 日 10 人 

(1) 鹿沼市国民健康保険運営協議会運営要領の制定に

ついて 

(2) 平成 30 年度国民健康保険特別会計補正予算 

（第 2 号）（案）について    

(3) 平成 31 年度国民健康保険特別会計当初予算（案）

について 

 

(2) 国民健康保険被保険者資格取得・喪失届等取扱件数 

         （単位：件） 

種別 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計

転入 60 44 50 61 68 58 50 43 44 52 72 112 714

社保離脱 540 256 223 254 220 213 258 236 209 236 188 277 3,110

生保廃止 3 1 3 0 5 3 1 1 9 2 5 3 36

出生 6 7 1 5 10 7 4 5 7 5 12 3 72

後期高齢者離脱 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

その他 25 13 11 2 10 3 8 7 6 7 8 8 108

計 634 321 288 322 313 284 321 293 275 302 285 403 4,041

転出 60 37 23 39 47 36 48 33 37 36 40 94 530

社保加入 243 331 277 425 259 209 283 264 223 279 221 198 3,212

生保開始 4 3 4 5 2 1 4 5 4 3 3 3 41

死亡 17 15 9 20 13 6 14 15 19 16 9 12 165

後期高齢者加入 70 66 60 59 75 77 93 81 79 97 98 94 949

その他 18 11 21 10 14 11 6 13 8 12 6 21 151

計 412 463 394 558 410 340 448 411 370 443 377 422 5,048
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(3) 加入世帯数および被保険者の状況 

（単位：世帯、人） 

 

月別 世帯数 被保険者数

4月 14,258 24,149

5月 14,215 24,007

6月 14,169 23,901

7月 14,074 23,665

8月 14,040 23,568

9月 14,037 23,512

10月 13,969 23,385

11月 13,923 23,267

12月 13,871 23,172

1月 13,816 23,031

2月 13,782 22,939

3月 13,811 22,920

平均 13,997 23,460
 

 

(4) 療養の給付 

          （単位：円） 

  

月別 一般分 退職分 計

3月 497,427,209 6,157,622 503,584,831

4月 481,044,686 4,437,770 485,482,456

5月 485,853,976 5,106,609 490,960,585

6月 491,388,209 3,545,241 494,933,450

7月 494,844,323 4,257,016 499,101,339

8月 493,383,547 3,425,395 496,808,942

9月 438,525,733 1,909,404 440,435,137

10月 514,784,584 2,140,285 516,924,869

11月 485,144,113 3,645,572 488,789,685

12月 496,694,087 3,461,537 500,155,624

1月 475,159,960 1,852,344 477,012,304

2月 467,764,317 1,623,167 469,387,484

計 5,822,014,744 41,561,962 5,863,576,706
 

※国保事業年報数値          
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(5) 療養費 

                         （単位：円） 

  

月別 一般分 退職分 計

4月 5,648,750 54,044 5,702,794

5月 6,172,676 37,684 6,210,360

6月 6,454,991 42,330 6,497,321

7月 6,102,191 18,275 6,120,466

8月 6,405,605 26,927 6,432,532

9月 7,471,240 19,122 7,490,362

10月 5,710,856 10,632 5,721,488

11月 5,876,095 13,598 5,889,693

12月 6,431,002 1,708 6,432,710

1月 5,785,556 14,875 5,800,431

2月 6,315,832 59,007 6,374,839

3月 6,061,022 30,080 6,091,102

計 74,435,816 328,282 74,764,098
 

※国保事業年報数値 

 

(6) その他の給付 

出産育児一時金     33,568,000 円（ 80 件） 

葬祭費          8,550,000 円（171 件） 

 

(7) 高額療養費 

                       （単位：円） 

月別 一般分 退職分 計

4月 55,450,631 1,363,703 56,814,334

5月 66,075,819 917,642 66,993,461

6月 66,529,803 839,814 67,369,617

7月 66,251,968 1,084,523 67,336,491

8月 69,331,697 653,923 69,985,620

9月 70,814,398 943,219 71,757,617

10月 71,552,910 569,464 72,122,374

11月 59,038,836 212,344 59,251,180

12月 72,836,069 370,529 73,206,598

1月 67,655,132 947,182 68,602,314

2月 72,030,362 743,242 72,773,604

3月 67,174,534 280,915 67,455,449

計 804,742,159 8,926,500 813,668,659
 

※国保事業年報数値 
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(8) 退職者医療制度 

（単位：人） 

 

被保険者 退職 退職 退職被保険者

合計(A) 本人 被扶養者 合計(B)

4月 24,149 182 19 201 0.83%

5月 24,007 168 15 183 0.76%

6月 23,901 156 13 169 0.71%

7月 23,665 147 13 160 0.68%

8月 23,568 132 12 144 0.61%

9月 23,512 118 11 129 0.55%

10月 23,385 108 11 119 0.51%

11月 23,267 98 10 108 0.46%

12月 23,172 85 7 92 0.40%

1月 23,031 73 5 78 0.34%

2月 22,939 53 2 55 0.24%

3月 22,920 42 2 44 0.19%

平均 23,460 114 10 124 0.53%

月別
適用率

(B/A*100)

 

 

(9) 主な保健事業 

ア 特定健康診査 

対象者  ４０歳から７４歳までの被保険者 

受診者数     ６，１７９名（実績報告） 

イ 人間ドック検診 

対象者  国保税完納者で３５歳から７４歳までの被保険者 

受診者数       ４０９名 

ウ 脳ドック検診 

対象者  国保税完納者で３５歳から７４歳までの被保険者 

受診者数       ２２２名 

エ お口の人間ドック（歯科ドック）検診 

対象者  国保税完納者で２０歳以上の被保険者 

受診者数         ７名 

オ オーラルフレイル予防歯科健診 

対象者  前年度に６５歳になった被保険者 

受診者数        ７０名 
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２ 国民年金 

 (1) 国民年金被保険者数 

第1号強制加入者数 第1号任意加入者数  

 取得 転入 転出 喪失 計 取得 転入 転出 喪失 計 

平成30年3月末 11,221 65 

        4月    427 61 155 593   10,961 3 0 1 4 63 

        5月 311 22 38 430 10,826 8 0 0 11 60 

        6月 258 29 36 297 10,780 3 0 0 3 60 

        7月 346 28 25 287 10,842 2 0 0 1 61 

        8月 291 26 32 300 10,827 1 0 0 4 58 

        9月 281 34 29 276 10,837 1 1 0 1 59 

       10月 375 26 29 347 10,862 2 0 0 3 58 

       11月 244 29 28 330 10,777 6 0 0  0 64 

       12月 252 22 33 288 10,730 1 0 0 4 61 

平成31年1月 248 25 12 293 10,698 2 0 0 2 61 

        2月 261 35 31 258 10,705 1 0 0 1 61 

        3月 339 45 55 275 10,759 4 0 0 2 63 

 

 第3号被保 

険者数計 

被保険者 

計 

第1号 

不在計 

第1号任 

意不在計 

第３号 

不在計 
実被保険

者合計 

付加年金 

加入者数 

平成30年3月末 5,977 17,263 52 0 3 17,208 446 

4月 5,907 16,931 52 0 3 16,876 446 

        5月 5,895 16,781 50 0 3 16,728 441 

        6月 5,883 16,723 58 0 3 16,662 439 

        7月 5,864 16,767 57 0 3 16,707 440 

        8月 5,846 16,731 61 0 4 16,666 438 

        9月 5,825 16,721 63 0 4 16,654 435 

       10月 5,784 16,704 65 0 3 16,636 434 

       11月 5,762 16,603 62 0 3 16,538 444 

       12月 5,736 16,527 63 0 3 16,461 447 

平成31年1月 5,718 16,477 64 0 3 16,410 446 

        2月 5,721 16,487 63 0 3 16,421 448 

        3月 5,696 16,518 63 0 3 16,452 446 

（資料提供：宇都宮西年金事務所） 
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(2) 国民年金保険料免除者数  

 
第1号被    

保険者数 

法定免

除者数 

申請免除者数 学生納付 

特例者数 

若年者納付

猶予者数 
計 

免除率

（％） (全額) (3/4) (半額) (1/4) 

平成30年3月末  11,221 872 1,348 112 74 38 1,125 472 4,041 36.0 

        4月    10,961 878 1,358 123 78 46 148 488 3,119 28.5 

        5月 10,826 879 1,348 127 78 47 394 487 3,360 31.0 

        6月 10,780 878 1,353 130 78 50 518 503 3,510 32.6 

        7月 10,842 885 630 14 5 1 757 246 2,538 23.4 

        8月 10,827 888 793 57 33 7 808 302 2,888 26.7 

        9月 10,837 886 923 88 44 9 859 350 3,159 29.2 

       10月 10,862 886 1,098 106 45 20 911 397 3,463 31.9 

       11月 10,777 884 1,132 121 53 25 954 425 3,594 33.3 

       12月 10,730 878 1,198 126 59 26 988 441 3,716 34.6 

平成31年1月 10,698 872 1,239 133 64 29 1,021 461 3,819 35.7 

        2月 10,705 871 1,264 131 67 34 1,043 480 3,890 36.3 

        3月 10,759 873 1,303 137 68 34 1,085 498 3,998 37.2 

（資料提供：宇都宮西年金事務所） 

(3) 老齢基礎年金裁定請求等受付状況 

 老齢基礎年金 障害基礎年金 遺族基礎年金 寡婦年金 死亡一時金 

平成29年度計 23 29 0 0 15 

平成30年4月 0 3 0 0 1 

        5月 0 12 0 0 0 

    6月 1 3 0 0 0 

        7月 2 8 0 0 0 

        8月 0 2 0 0 1 

        9月 1 5 0 0 1 

       10月 1 7 4 1 2 

       11月 0 2 1 0 1 

       12月 0 1 0 0 0 

平成31年1月 1 4 0 0 5 

        2月 0 5 0 0 1 

    3月 1 3 0 0 0 

平成30年度計 7 55 5 1 12 

�（H24 年度から宇都宮西年金事務所で、鹿沼市の対象者分として集計されていないため、鹿沼市受付

分のみの集計となる。） 

 

 

 

 

 

 


